



Nouvelles Economiques de Turquie et du Caucase

| 110 |



Macroéconomie, commerce et finances

Turquie – Taux d'intérêt. Le 16 janvier, la Banque centrale turque a maintenu son taux d'intérêt directeur à 24%. Le taux d'intérêt réel s'est établi ainsi à 3,1% au mois de décembre 2018, soit le niveau le plus élevé depuis 2011. Les analyses anticipent une baisse du taux directeur de la BC sur le 2ème semestre de 2019, s'il n'y a pas de nouvelles pressions inflationnistes.

Turquie – Budget. En 2018, le déficit budgétaire s'est établi à 72,6 Mds TRY (environ 11,8 Mds EUR), en hausse de 52% par rapport à 2017. Par rapport à l'année précédente, les dépenses budgétaires ont progressé de 22,4% (progression des « transferts courants » (+22,4%) liée aux dépenses de la retraite et des aides sociales) et les revenus de 20,2%.

Turquie – Chômage. Selon l'Institut de statistiques turc (TürkStat), le taux de chômage s'est établi à 11,5% en octobre 2018, alors qu'il était de 11,3% en septembre et de 11,2% en août.

Turquie – Fusions-acquisitions. D'après un rapport de Deloitte, le volume annuel de transactions de fusions-acquisitions en Turquie a crû de 17% en glissement annuel et s'est établi à 12 Mds USD malgré des conditions macro-économiques plus difficiles. Les investisseurs étrangers ont représenté 63% du volume total de transactions.

Azerbaïdjan – Banque. Les actifs de Kapital Bank au quatrième trimestre de 2018 s'élevaient à 3,76 Mds AZN, soit une augmentation de 7,5% par rapport au trimestre précédent.

Azerbaïdjan – Inflation. Le taux d'inflation en décembre 2018 s'est établi à 2,3% en g.a. La progression des prix alimentaire s'est élevée à 1,7% et celle des services à 2,7%. L'inflation a donc connu un fort ralentissement en 2018, après le pic enregistré en 2017 (12,9% en g.a).

Azerbaïdjan – Redressement économique. En décembre 2018, le taux d'emploi a progressé de 2,1% en g.a. par rapport au mois précédent. Malgré une révision à la baisse de la croissance azerbaïdjanaise en 2019 par la Banque mondiale, passant de 3,8% à 3,6%, le taux de croissance poursuit sa progression, puisqu'il était de 0,1% en 2017 et de 1,1% en 2018.

Géorgie – Croissance. L'économie géorgienne a progressé de 2,2% en g.a. en novembre 2018, après avoir progressé de 6,7% le mois précédent. Ce ralentissement s'explique par la réduction de l'activité dans le secteur de la construction. La croissance du PIB s'est établie à 4,7% en g.a. sur les 11 premiers mois de 2018.

Géorgie – Inflation. Le taux d'inflation a progressé de 1,5% en décembre 2018 en g.a. alimenté par la hausse des prix des produits alimentaires et des boissons non alcoolisées (+1,7% g.a.), des boissons alcoolisées et du tabac (+ 4,9%) et des soins de santé (+2,9%). Les prix des vêtements et des chaussures ont baissé de 6,6%.

Géorgie – Exportations. Le commerce extérieur total de la Géorgie s'est élevé à 12,5 Mds USD en 2018 (données provisoires), en hausse de +17% par rapport à 2017. Les exportations ont augmenté de 22,9% pour atteindre 3,4 Mds USD, tandis que les importations ont progressé de 14,9% pour atteindre 9,1 Mds USD.

Agriculture et industries agro-alimentaires

Turquie – Réforme foncière. Selon le ministère de l'Agriculture turque, 8,3% des terres arables sont actuellement non utilisées, soit 2M ha, dont 25% sont irrigables. La mise en exploitation de ces terres permettrait une augmentation de

revenu de 13 Mds TRY (environ 2 Mds EUR) par an. La Turquie a pour objectif de remembrer 8,5 M ha de terres agricoles d'ici 2023.

Turquie – Douane. Les droits de douane sur l'oignon ont été suspendus jusqu'à 28 février. En 2018, la production d'oignons a baissé de 9,4% par rapport à l'année précédente et le prix de l'oignon a augmenté de 185%.

Turquie – Douane. En vertu d'un décret présidentiel, l'Office des Produits du Sol (TMO) a obtenu l'autorisation d'importer sans droit de douanes jusqu'à la fin de cette année, 1 Mt de blé et méteil, 700 000t d'orge, 700 000t de maïs, 100 000t de riz et 100 000t de légumineuses sèches.

Turquie – Douane. Un contingent d'importation sans droit de douanes de 25 000t de tomates préparées ou conservées a été autorisé par décret présidentiel, valable jusqu'au 31 mai.

Turquie – Chanvre. Le président Erdogan a récemment autorisé 19 villes turques à ensemercer du chanvre afin de l'utiliser dans les domaines industriels tels que l'automobile, la construction, le textile, les cosmétiques, le biodiesel, le papier et l'alimentation animale.

Turquie – Tracteurs. Selon le rapport publié par l'Union des machines agricoles (TARMAKBİR), la production des tracteurs a enregistré un recul de 33,8% en 2018. Il s'agit de la plus grosse contraction du secteur depuis 6 ans. Les exportations ont toutefois connu une augmentation de 15,1%. Les principaux pays destinataires sont les Etats-Unis, l'Italie, l'Azerbaïdjan, l'Ouzbékistan, le Soudan, la Bulgarie, le Maroc, l'Australie et la France.

Azerbaïdjan – Gouvernance agricole. Le 14 janvier, le président Azerbaïdjanais a signé un décret sur des mesures visant à améliorer la gouvernance du secteur agricole. Ce décret crée une nouvelle Agence des Services Agraires placée auprès du Ministère de l'agriculture, dont la mission est le suivi du service de contrôle phytosanitaire de l'État, du service vétérinaire de l'État, du service d'État chargé de l'enregistrement des variétés végétales, du suivi de la qualité des semences et du service principal de supervision technique de l'État.

Energie, environnement et transports

Turquie – Construction. Les constructeurs turcs ont signé 261 projets pour une valeur de 19,4 Mds USD à l'étranger en 2018 selon le ministère du Commerce. Les constructeurs turcs ont principalement travaillé en Russie, en Arabie Saoudite, au Qatar, au Soudan, en Pologne, au Kazakhstan, au Turkménistan et en Algérie.

Turquie – Raffinerie. La raffinerie TÜPRAŞ a annoncé que l'usine de transformation de carburants de sa raffinerie d'Izmit serait en période de maintenance pendant 90 jours à partir du 26 février 2019.

Turquie – Logistique. Après l'ouverture de son premier bureau en Turquie en 2018, le géant anglais de la logistique P&O Ferrymasters a annoncé l'ouverture de 3 nouvelles lignes entre Trieste (Italie) et les ports turcs d'Ambarlı, de Pendik et de Mersin.

Turquie – Acquisition. L'entreprise turque PALMET a annoncé avoir fait l'acquisition de la holding EWE Turkey, longtemps convoitée par SOCAR, pour un montant de 150 M EUR.

Azerbaïdjan – Transport. En novembre 2018, l'Agence des transports de Bakou (BNA) a signé un contrat de 141,8 M AZN avec BMC Automotive and Industry Trade Co. (entreprise turque) pour l'achat de 300 bus. En 2019, l'Azerbaïdjan prévoit d'accroître fortement ses achats d'autobus avec environ 600 autobus « passagers ».

Industrie, services et innovation

Turquie – Logement. Les ventes de logements ont enregistré en 2018 une baisse de -2,4% en g.a. pour la première fois depuis 2013 (hors ventes aux non-résidents, la baisse est de -3,7%).

Turquie – Textile. D'après l'association des exportateurs de textiles et de matières premières d'Istanbul (İTHİB), les exportations de textile et de matières premières ont augmenté de 4,5% en 2018 en g.a., atteignant 10,5 Mds USD. Une baisse de la demande en Turquie est prévue en 2019. L'industrie espère augmenter les exportations en 2019 avec un objectif de recettes d'exportations de plus de 11 Mds USD. Les trois principaux marchés d'exportation sont l'Allemagne, l'Italie et les États-Unis (50% des exportations sont destinées à l'UE).

Azerbaïdjan – Industrie. L'usine SOCAR Karbamid a été mise en service le 16 janvier au sein du parc industriel de Sumgait. La capacité de production de l'usine est d'environ 650 mille tonnes d'urée par jour et de 1 200 tonnes d'ammoniac par jour. La demande actuelle en carbamide en Azerbaïdjan est estimée à 150-200 mille tonnes par an. Le coût total de sa construction est compris entre 770 et 780 M EUR.

Azerbaïdjan – Défense. Le président azerbaïdjanais İlham Aliyev a signé un décret créant la société par actions ouvertes (OJSC) Azersilah, amenée à remplacer le ministère des Industries de défense. La nouvelle société reprendra ainsi les activités du ministère et sera chargée de renforcer le potentiel export de l'industrie de la défense nationale.

Tableaux statistiques et graphiques**Taux de change**

	21/01/2019 (jour)		21/12/2018 (1 mois)		21/07/2018 (6 mois)		21/01/2018 (1 an)	
	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD
TRY	6.0815	5.3425	6.0342	5.2746	5.5924	4.8000	4.6367	3.7777
AZN	1.9343	17000	1.9455	1.7000	1.9828	1.7000	2.0780	1.7001
GEL	3.0368	2.6629	3.0551	2.6626	2.8433	2.4503	3.1082	2.5429

Prévisions conjoncturelles

	Prévisions de croissance						Prévisions d'inflation					
	Turquie		Azerbaïdjan		Géorgie		Turquie		Azerbaïdjan		Géorgie	
	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019
FMI	3,5% <i>Oct.18</i>	0,4% <i>Oct.18</i>	1,3% <i>Oct.18</i>	3,6% <i>Oct.18</i>	5,5% <i>Oct.18</i>	4,8% <i>Oct.18</i>	15% <i>Oct.18</i>	16,7% <i>Oct.18</i>	3,5% <i>Oct.18</i>	3,3% <i>Oct.18</i>	2,8% <i>Oct.18</i>	2,7% <i>Oct.18</i>
Banque mondiale	3,5% <i>Jan.19</i>	1,6% <i>Janv.19</i>	1,1% <i>Janv.19</i>	3,6% <i>Janv.19</i>	4,5% <i>Mai.18</i>	4,8% <i>Mai.18</i>	N.D	N.D	5,0% <i>Jan.18</i>	N.D	N.D	N.D
Commission européenne	4,7% <i>Mai.18</i>	4,2% <i>Mai.18</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	10,9% <i>Mai.18</i>	9% <i>Mai.18</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
OCDE	3,3% <i>Nov.18</i>	-0,4% <i>Nov.18</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	16,8% <i>Nov.18</i>	19,5% <i>Nov.18</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
Gouvernement	3,8% <i>Sept.18</i>	2,3% <i>Sept.18</i>	1,5% <i>Dec.17</i>	3,1% <i>Août.18</i>	4,5% <i>Jan.18</i>		20,8% <i>Sept.18</i>	15,9% <i>Sept.18</i>	8,0% <i>Dec.17</i>	4,7% <i>Août.18</i>		
Banque centrale	4,2% <i>Nov.17</i>	N.D		N.D	5,5% <i>Oct.18</i>	5% <i>Oct.18</i>	23,5% <i>Oct.18</i>	15,2% <i>Oct.18</i>	7,0% <i>Dec.17</i>		3,0% <i>Nov.17</i>	

Copyright

Tous droits de reproduction réservés, sauf autorisation expresse du Service Économique Régional d'Ankara (adresser les demandes à ankara@dgtrésor.gouv.fr).

Clause de non-responsabilité

Le Service Économique Régional s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication.

Service Économique Régional

Adresse : B.P. n° 1
Iran Caddesi, Karum Is Merkezi n°21, Asansör E, n°444, Kat.6,
Kavaklidere
Ankara 06680, TURQUIE
Directeur de la publication : Daniel GALLISSAIRES
Revu par : Thierry BOREL, Antoine AUCUIT
Avec les contributions de : Ahmet AYDOGDU, Laure BORDAZ,
Burcu DEMIRDAG, Berat DURMUS, Shahin HUSEYNLI,
Alexandre JOAO, Flavien MIE et Bozkurt OZSEREZLI.
Version du 21 janvier 2019.

Crédits photographiques :

Pinterest
Pixabay
Ekonomik
Servisi
Enerji Haber